
  
 
 
 

 
Determina n. 37 del 15 Aprile 2025 
 
Lotto CIG: B68458E97F 
 
Codice commessa: Spese Gen 25 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 lett.b) del D.Lgs n. 36 del 2023 

TITOLO: Attrezzature informatiche per postazioni del Centro studi delle camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne scrl — TECNOLOGIE srl PI 04178600237 - Euro 3.336,30 + IVA. 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

PREMESSO che la struttura è in espansione e sta registrando un significativo incremento del 

volume della propria attività unitamente ad un ampliamento degli spazi attrezzate per nuove 

postazioni di lavoro; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno n.191 del 18 marzo 2025 in cui l’economato richiedeva 

l’attrezzatura informatica utile ad attrezzare un paio di postazioni ulteriori al II piano dello 

stabile;   

PRESO ATTO che al momento non è disponibile sul Mercato elettronico in convenzione Consip 

un’offerta di prodotti informatici equivalente alla fornitura richiesta; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere con una procedura esplorativa al prezzo più basso ( 

confronta preventivi) aperta agli operatori presenti sul Mercato della P.A. idonei a fornire il 

materiale; 

TENUTO CONTO che in data 03 aprile 2025 è stata pubblicata sul MEPA una procedura di 

confronto preventivi (n. 5239463), definendo una base d’asta pari a € 5.000,00 + I.V.A.; 

PRESO ATTO che in data 9 Aprile 2025 le offerte pervenute sono state n.50  e l’offerta 

economicamente più conveniente in termini economici è stata presentata dall’operatore 

economico TECNOLOGIE srl PI 04178600237; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine l’operatore economico TECNOLOGIE srl PI 

04178600237 ha presentato la propria offerta, confermando il corrispettivo di € 3.336,30+ I.V.A.; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei Contratti 

Pubblici); 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico-patrimoniale in rapporto alla somma da 

assicurare non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 36/2023, alla 

richiesta di garanzia definitiva; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 che 

consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di procedere con il 

perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico 

TECNOLOGIE srl PI 04178600237 per la fornitura delle attrezzature informatiche per n. 2 po-

stazioni al II piano per una spesa pari a Euro 3.336,30 (tremilatrecentotrentasei/00) + IVA; 

✓ di nominare il Sig. Massimiliano d’Ottavi Responsabile dell’esecuzione e collaudo della forni-

tura in oggetto; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


